令和3年度 第3回
日　時
場　所

委員
事務局

議題
・館長、議長挨拶
議事

閉会
次回予定 未定

（1）中央図書館復旧修繕および全面開館について

（2）利用状況について

（3）行事報告(読み聞かせボランティア養成講座について。ステップアップ講座/初心者向け)
資料により事務局（サービス係長）から説明の後、質疑応答。

・各館の利用状況（中央休館も、地域図書館の利用が伸びたため昨年同時期とほとんど変わらず）
・電子書籍の導入状況、利用状況
・電子雑誌の本格導入

資料により事務局（総合サービス館長）から説明の後、質疑応答。

館長:開館準備のため3月13日から休館し、4月8日より全面再開間の予定であったが、3月16日に発生した地震
　　 により再び被災し、予定通りの開館はできなくなった。引き続き工事を延長、現在のところ見通しは
　　 立っていない。工事が長引く場合は一部開館を検討。
　　 なお地域図書館・分館は点検のため地震翌日のみ休館。

郡山市図書館協議会議事録

計18名
15名中8名

出席者

令和4年3月25日（金)
郡山市中央公民館第5講義室

館長以下10名

その他

・事務連絡

資料により事務局（館長）から説明の後、質疑応答。

資料により事務局（館長）から説明の後、質疑応答。

館長:今までは「郡山市まちづくり基本指針」「郡山市教育振興基本計画」の中で運営してきたが、文部科学省の
　　 定めた「図書館の設置及び運営上の望ましい基準」において「市町村立図書館はその設置の目的を踏まえ、
　　 社会の変化や地域間実情に応じ、当該図書館の事業の実施に関する基本的な運営の方針を定め、公表する
　　 ものとする」とされたため、今回案を策定し、次年度から図書館協議会から意見をいただき新年度内にまと
　　 める方針。

(4)郡山市図書館基本的運営方針(案)について

委員:今までは策定していなかったのか？

館長:電子書籍の小中学生向け読み放題パックはTRCが開発、郡山市では電子書籍を令和元年から導入していたため利用
できた。
　　　 学校教育部には説明済で4月の校長会で電子書籍の活用と児童生徒の図書館利用カード取得促進について話す予
定。

議長:図書館協議会として大きな宿題を背負ったことになる。

(5)その他

令和4年度当初予算及び令和4年4月1日付郡山市市人事(図書館関連分)について説明。

(6)その他委員からの意見

委員:「基本的運営方針(案)」の中に小中学校との連携とあるが、小中学生に一人1台のタブレット端末があること
　　　も踏まえ、ポスターの掲示や学校司書を通じたPRをするなど連携強化をしてほしい。